
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20

OGGETTO :SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2023-2025 – CONFERMA PER L’ANNO 
2023 DEL PTPCT 2022-2024. 

L’anno duemilaventitre, addì uno, del mese di Febbraio, alle ore 15:00, nella sede dell’Ente , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
GALLI REMO SINDACO X  
CANTONI THOMMY VICE SINDACO  X
RUPANI CRISTINA ASSESSORE X  
ZINI SHARON ASSESSORE X  
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE  X

    

Totale 3 2 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale in videoconferenza” approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 
06.05.2022.

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 01/02/2023 

OGGETTO: SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2023-
2025 – CONFERMA PER L’ANNO 2023 DEL PTPCT 2022-2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

La presenza dell’Assessore Rupani Cristina e dell’Assessore Zini Sharon è avvenuta mediante 
videoconferenza, con il Sindaco Galli Remo presente presso la sede dell’Amministrazione;

L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza, è stata accertata da parte del Segretario 
comunale, anch’esso presente in videoconferenza, mediante piattaforma GoToMeeting secondo le modalità 
indicate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza” 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 06.05.2022.

RICHIAMATI:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.);
 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come aggiornata, da ultimo, in data 
30.06.2022);  

 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021; 
 il D.M. del 30.06.2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 

attività e organizzazione”; 
 il D.P.R. n. 81 del 24.06.2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

PREMESSO CHE:
 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 (come convertito dalla legge N. 113/2021) pone in capo alle Pubbliche 

Amministrazioni l’obbligo di elaborare ed adottare il Piano integrato di azione e organizzazione (c.d. 
PIAO), “nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27  
ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è finalizzato, nell’intenzione del 
legislatore:

- ad assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;
- a migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;
- a conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE, ai sensi di quanto disposto dalla normativa surrichiamata, è possibile 
individuare due tipologie di PIAO: 

1. il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta dipendenti;
2. il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti uguale o 

inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del DM 132/2022;

DATO ATTO CHE il Comune di Livigno, alla data del 31/12/2022, ha più di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale; 

ATTESO CHE il citato D.M. 30.06.2022, all’art. 2, stabilisce che il PIAO contiene la scheda anagrafica 
dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna 
Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività 
amministrativa e gestionale; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

CHE, alla luce delle disposizioni di cui al punto che precede, il PIAO di questo Ente deve essere composto 
come segue: 

Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione;
Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

Sottosezione 2.1. Valore Pubblico; 
Sottosezione 2.3. Performance: 
Sottosezione 2.3. Rischi corruttivi e trasparenza; 

Sezione 3: Organizzazione e Capitale Umano;
Sottosezione 3.1. Struttura organizzativa; 
Sottosezione 3.2. Organizzazione del Lavoro Agile; 
Sottosezione 3.3. Piano Triennale dei fabbisogni di personale;  

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 1 del citato D.P.R. n. 81/2022, “… sono soppressi,  in quanto 
assorbiti  nelle  apposite  sezioni  del  Piano  integrato  di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti 
inerenti ai  piani di cui alle seguenti disposizioni: 

a) …omissis…
b) …omissis…
c) …omissis…
d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 

prevenzione della corruzione); 

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012, “l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione (oggi sostituito dalla sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO, 
n.d.r.)  su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 
gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il 
piano è approvato dalla giunta”; 

DATO ATTO CHE il Presidente l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del 24 gennaio 
2023, ha segnalato il differimento, al 31 marzo 2023, del termine di adozione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione (oggi sostituito dalla sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO, 
n.d.r.); 

RITENUTO, per tutto quanto sopra considerato, dover provvedere all’approvazione della sottosezione 
“Rischi Corruttivi e Trasparenza”, facente parte della Sezione 2 “Valore Pubblico, performance e 
anticorruzione” del più articolato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-
2025; 

CONSIDERATO CHE:
 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA), approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 831 
del 3 agosto 2016 dal 2013 e successivamente aggiornato con deliberazioni n. 1208 del 22 novembre 
2017, n. 1074 del 21 novembre 2018; 

 in data 13 novembre 2019, con la deliberazione n. 1064, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA) 2019; 

 in data 17 gennaio 2023, con la deliberazione n. 7, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA) per il triennio 2023-2025;  

 ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c) del D.M. 30.06.2022 la sottosezione “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” è predisposta dal Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT); 

DATO ATTO CHE: 
- con propria deliberazione n. 35 del 24.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023;
- con propria deliberazione n. 18 del 16.02.2022 è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) 2022-2024; 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

CHE, pertanto, per le ragioni tutte descritte in narrativa, la Giunta intende confermare, relativamente alla 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, il PTPCT 
2022-2024 approvato con propria precedente deliberazione n. 18/2022;  

ACQUISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL da parte della 
Responsabile del Servizio Segreteria; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

CONFERMARE, relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del più articolato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, il PTPCT 2022-
2024 approvato con propria precedente deliberazione n. 18/2022; 

DISPORRE ALTRESÌ la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale, portale 
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”. 

DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di rendere efficaci le disposizioni contenute del 
PTPCT 2022-2024, confermato per l’esercizio 2023, relativamente alla sottosezione “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” del PIAO 2023-2025, immediatamente eseguibile, a seguito di separata ed unanime votazione 
espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00.

 
Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 27/01/2023 

Oggetto :
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2023-
2025 – CONFERMA PER L’ANNO 2023 DEL PTPCT 2022-2024. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

Livigno, li 27/01/2023 La Responsabile del Servizio 
MARIN NADIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 20 DEL 01/02/2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

08/02/2023 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 20 DEL 01/02/2023 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 


